平成30年５月

示 現 会 会 報
一般社団法人 示 現 会

会員総会関連

平成30年度 一般社団法人 示現会定時総会報告
日　時　平成30年３月４日（日曜日）13時より
場　所　東京都北区中里一丁目17番４号　当法人会館２階会議室
総会成立の確認

　この時点での正会員数は、414名、出席正会員数は65名、委任状による出席者214名、
その総数は、279名で定款第18条の定めるところの総正会員等の議決権を有する正会員
が出席し、更に委任状をも含め定数に達しており総会成立している旨を確認した。

会議の目的事項
報告事項　平成29年度（平成29年１月１日から12月31日）事業報告の件

事業報告概要
戦後の混沌の中で、31名の先達の熱意により誕生した示現会も840名の仲間と70

周年を迎えることができました。70年と言えば人で言えば古希を迎えたことにな
りその長寿祝福されます。絵画団体も永く続いたということは目出度いことです
が、それだけ苦難の道のりでもあったわけです。結成当時は、示現会も３年持て
ばいいだろう、と噂されたと記録にあります。70年の間に社会全般は、止まると
ころを知らない多様化、高速化、そして高齢化が進行してきました。絵画の世界
でも表現の多様化がありました。日本画壇を一時的に席捲した抽象画の波が、我々
の示現会にも押し寄せた時期がありました。そしてまた今は、スーパーリアリズ
ムが一つの流れとなっています。具象表現を標榜する示現会は、抽象傾向に、スー
パーリアリズムに傾くこともなく、自分の目で見たものを描くという写実の基本
に軸足を置き、具象絵画の道をはずれずに進んでいます。表現手段が日進月歩、
多種多様に拡がった中で、絵の具を使っての一筆、一筆の地道な絵画制作の困難
さが、絵画離れ、公募展離れとなっているのかもしれません。特にそれは具象絵
画の世界に顕著ですが、我が示現会はこれからも、具象絵画のど真ん中を躊躇せ
ず進んで行きたいと思います。

■会員数

2017.1.31時点 70周年
昇格者 2018.1.31現在

正会員 421 42 416
準会員 216 46 206
会　友 197 36 176
計 834 　 797

１．展覧会の開催状況〔（事業）定款第４条〕
（1）展覧会（70周年記念示現会展）

平成29年４月５日～４月17日　於　国立新美術館
・示現会展授賞式４月５日．授賞者27名．
・入場者数　22,738名
・ポスター類の配付先： 正会員・準会員・会友の他、美術大学、美術専門学

校、全国画材店及び画廊他

・広報： ホームページ・リーフレット発行・各種美術誌・美術新聞等に展覧
会開催広告、公募要領掲載

・授賞者・入選者等名簿をホームページ掲載及び報道関係に通知送付
・搬入、陳列状況
　　　総搬入数　980点．
　　　入選者数　199点（初入選69点）

（2）70周年記念示現会展巡回展（同期間　※印=公募展含む）
※５月３日～５月７日 兵 庫 展 （於兵庫県民会館）

陳列点数　86点　入場者数　1,316名
応募者数　24名　応募点数　24名

※５月30日～６月４日 北 九 州 展 （於北九州市立美術館黒崎市民ギャラリー）
陳列点数　82点　入場者数　1,701名

　６月７日～６月12日 和 歌 山 展 （於和歌山県民ギャラリー
陳列点数　105点　入場者数　1,972名

　６月16日～６月20日 徳 島 展 （於あわぎんホール徳島県郷土文化会館）
陳列点数　86点　入場者数　1,551名

※６月22日～６月26日 福 井 展 （於福井県立美術館）
陳列点数　77名　入場者数　460名
応募者数　13名　応募点数　13名

※６月28日～７月２日 名 古 屋 展 （於愛知県立美術文化センター）
陳列点数　108点　入場者数　4,431名
応募者数　49名　応募点数　49名

※７月12日～７月16日 山 形 展 （於山形美術館）
陳列点数　104点　入場者数　850名
応募者数　８名　応募点数　８点

　７月25日～７月30日 岐 阜 展 （於岐阜県立美術館）
陳列点数　114点　入場者数　3,158名
応募者数　53名　応募点数　52点

※８月16日～８月20日 青 森 展 （於青森市民美術展示館）
陳列点数　76点　入場者数　709名

※９月12日～９月17日 京 都 展 （於京都市美術館別館）
陳列点数　89点　入場者数約　1,441名
応募者数　17名　応募点数　20点

　10月15日～10月21日 長 岡 展 （於長岡市美術センター）
陳列点数　83点　入場者数　939名

　11月８日～11月12日 金 沢 展 （於石川県立美術館）
陳列点数　95点　入場者数　2,237名

　12月19日～12月24日 福 岡 展 （於福岡県立美術館）
陳列点数　136点　入場者数　2,626名

（3）支部展等（※印=公募展含む）
　２月16日～２月21日 徳 島 支 部 展 （於　あわぎんプラザ）

陳列点数　46点　入場者数　500名
応募者数　31名　応募点数　46名

　２月21日～２月26日 京 都 支 部 展 （於　府立文化芸術会館）
陳列点数　42点　入場者数　1,120名

　６月13日～６月15日 石川県支部展 （於　ひろた美術ANNEＸ）
陳列点数　36点　入場者数　240名

1

示現会_会報2018.indd   1-2 2018/05/07   12:07:28

※６月７日～６月12日 和 歌 山 支 部
会 員 展

（於　和歌山県民文化会館）
陳列点数　51点　入場者数　1,972名
応募者数　31名　応募点数　31点

※６月16日～６月20日 徳 島 交 流 展 （於　あわぎんホール徳島県郷土文化会館）
陳列点数　37点　入場者数　1,551名
応募者数　37名　応募点数　37名

※６月20日～６月25日 福 岡 支 部
小 品 展

（於　ギャラリーSEL）
陳列点数　37点　入場者　818名
応募者数　37名　応募点数　37名

※６月22日～６月26日 若 越 美 術 展 陳列点数　13点　入場者数　460名
応募者数　13名　応募点数　13名

　７月４日～７月９日 兵 庫 支 部 展 （於　イーグレ淡路市民ギャラリー）
陳列点数　32点　入場者数　637名

　７月12日～７月28日 山 形 支 部
小 品 展

（於　彩画堂）
陳列点数　38点　入場者数　200名

　８月２日～８月６日 長 野 支 部 展 （於　サントミューゼ（上田市立美術館））
陳列点数　26点　入場者数　500名

※８月16日～８月20日 青 森 支 部 展 （於　青森市民美術展示館）
陳列点数　15点　入場者数　706名
応募者数　10名　応募点数　15点

※８月20日～８月25日 新潟県支部展 （於　長岡市美術センター）
陳列点数　79点　入場者数　785名
応募者数　28名　応募点数　32点

　９月16日～９月25日 福 井 示 現 展 （於　バレア若狭ギャラリー）
陳列点数　50点　入場者数　約300名

※10月25日～10月30日 愛 知 遠 州 展 （於　遠州百貨店ギャラリー）
陳列点数　35点　入場者数1,280名
応募者数　８名　応募点数８点

　11月７日～11月12日 岐 阜 支 部
会 員 展

（於　柳瀬フローレンス21）
陳列点数　48点　入場者数　324名
応募者数　25名　応募点数　48点

※11月14日～11月19日 愛 知 支 部 展 （於　名古屋市民ギャラリー）
陳列点数　42点　入場者数　1,308名
応募者数　42名　応募点数　42点

　11月29日～12月４日 和歌山支部展 （於　和歌山県民ギャラリー）
陳列点数　50点　入場者数　500名

　12月５日～12月10日 京 都 支 部
小 品 展

（於ギャラリーカト）
陳列点数　41点　入場者数　714名

　12月８日～12月13日 兵 庫 支 部 小
品 展

（於　サンパルギャラリー）
陳列点数　32点　入場者数　685名

※12月18日～12月24日 福 岡 公 募 展 （於　福岡県立美術館）
陳列点数　61点　入場者数　1,801名
応募者数　59名　応募点数　71点

その他上記以外に各支部で支部グループ展等開催

２．研究会の開催状況
（1）研究会

【本部　作品研究会（公益事業）】
・１月15日　示現会会館にて講師陣の講評 参加者48名
・２月19日　示現会会館にて講師陣の講評 参加者87名
・５月13日～５月14日　春季研究会（写生旅行会）伊豆長岡 参加者37名
・５月28日　示現会会館にて講師陣の講評 参加者50名
・７月24日～７月29日　夏季研究会（夏期講習会） 参加者28名
・７月９日　示現会会館にて講師陣の講評 参加者65名
・９月24日　示現会会館にて講師陣の講評 参加者137名

【本部　特別作品研究会】
・９月30日　示現会会館にて講師陣の特別講習会 参加者数13名
・10月１日　示現会会館にて講師陣の特別講習会 参加者数９名
・10月７日　示現会会館にて講師陣の特別講習会 参加者数10名
・10月８日　示現会会館にて講師陣の特別講習会 参加者数12名

【各支部活動　作品研究会】
≪福 岡 支 部≫ １月22日 作品研究会　参加者数20名

２月５日 作品研究会　参加者数27名
２月26日・27日 作品研究会　参加者数62名

３月５日 作品研究会　参加者数20名
３月12日 作品研究会　参加者数26名

７月23日・24日 作品研究会　参加者数40名
11月12日 作品研究会　参加者数18名

≪久留米支部≫ 12月19日 研究会　福岡支部合同　参加人数100名
≪長野県支部≫ ２月12日 参加者18名
≪和歌山支部≫ １月28日 作品研究会　参加者数35名

２月24日・25日 作品研究会　参加者45名
≪岐 阜 支 部≫ ２月５日・26日 作品研究会　参加者54名
≪山 形 支 部≫ ２月14日 作品研究会　参加者35名

３月４日 作品研究会　参加者32名
８月５日 作品研究会　参加者数36名

≪新潟県支部≫ １月28日 作品研究会　参加者数35名
８月５日 作品研究会　参加者数30名

≪京 都 支 部≫ ２月20日・21日 作品研究会　参加者支部員全員
７月26日 作品研究会　参加者31名

９月11日・12日 作品研究会　参加者支部員全員
12月３日 作品研究会　参加者29名
12日４日 作品研究会　参加者支部員全員

≪福 井 支 部≫ ２月25日・26日 作品研究会　参加者数15名
毎月第１土曜、第３日曜　参加者８～10名

≪兵 庫 支 部≫ ２月４日・５日 作品研究会　参加者数30名
８月19日・20日 作品研究会　参加者25名

≪徳 島 支 部≫ １月15日 作品研究会　参加者23名
３月７日 作品研究会　参加者数27名
11月26日 作品研究会　参加者数15名

≪熊 本 支 部≫ １月15日 作品研究会　参加者数33名
２月４日・５日 作品研究会　参加者数33名
７月25日・26日 作品研究会　参加者数17名

12月10日 作品研究会　参加者数20名
2

示現会_会報2018.indd   3-4 2018/05/07   12:07:28

（2）示現会風景・人物写生研修会
【各支部】

・本部同様、各支部においてそれぞれ実施。
≪石川県支部≫ １月21日・22日 作品研究会　参加者数34名
≪福 岡 支 部≫ １月22日 デッサン会　参加者数11名

10月21日・22日 スケッチ会　門司海峡周辺　参加者数10名
11月26日 写生会　花畑園芸園　参加者数９名

≪兵 庫 支 部≫ ６月10日 写生会　神戸周辺　参加者13名
≪長 野 支 部≫ ６月10日・11日 写生会　戸隠高原　参加者13名
≪山 形 支 部≫ ５月13日・14日 写生会　小国町周辺　参加者11名
≪福 井 支 部≫ ９月２日 人物デッサン会　参加者数９名
≪愛 知 支 部≫ 10月29日・30日 写生会　長谷寺　参加者数22名
≪岐 阜 支 部≫ ５月20日・21日 若狭・越前海岸写生会　参加者20名
≪岐 阜 支 部≫ ８月27日 裸婦デッサン会　参加者20名
≪徳 島 支 部≫ 10月９日 人物デッサン会　参加者21名
≪新潟県支部≫ ６月４日 写生会　柏市内　岬や海岸　参加者数15名
≪京 都 支 部≫ ６月７日 人物デッサン会　参加者数30名

10月22日 神戸市街　参加者11名
11月５日 写生会　府立植物園　参加者数21名

≪熊 本 支 部 ≫ ９月３日 人物研修会　参加者数25名
11月12日 人物研修会　参加者数25名

≪久留米支部≫ 12月３日 写生会　九重高原　参加者数14名

３．新人育成のための研究所の運営状況
　絵画の基礎的な力の養成を目標に、示現会が一般に開放するとともに専門家を
志す方、趣味として生活にうるおいを深めようとする方々に自由かつ真剣に楽し
く研究できる施設として利用して頂き当会役員・委員が中心となり指導実施。

人体写生（裸婦・着衣）
自由研究、制作

午前の部　10：00～12：30
午後の部　13：30～16：00
夜間の部　18：00～20：30

４．美術に関する研究及び調査
（1）冬季・夏季・秋季・春季　各作品研究会を通しての絵画表現研究

　作者の制作意図に基づき作品の講評、指導を実施
（2 ）春季（写生旅行会）・夏季　研究会（夏季講習会）により野外・人物写生に

よる表現の研究を実施
（3）巡回展指導、支援

　巡回展時における本部より役員を派遣し出品作品について講評会、陳列指導
等を実施
　各支部においても更に幹部を中心に各種研究会を実施

（4）会誌掲載文による指導、研究
・展覧会開催状況、事務局だより、役員寄稿、支部だより、研究所だより
・夏期講習会開催状況、水彩教室開催状況、美術紀行文、研究リポート等
・授賞者、新会員、新準会員、新会友、初入選者寄稿
・モチーフ、写生地紹介、研修旅行会開催状況
・各係より連絡、報告類　等を実施

５．会誌及び美術に関する図書等の発行
（1）会誌（29年12月発行）　Ｂ５版　43ページを下記の要領で実施

発行部数：1,400部
配 付 先： 正会員・準会員・会友をはじめ一般出品応募者、過去の出品応募

者、研究所生、元会員等の遺族、更には広報活動用として必要に
応じて多方面に配付

・展覧会スナップ・事務局だより・役員寄稿
・支部だより・研究所だより
・ 夏季講習会・水彩教室報告・70周年記念示現会展、授賞者、昇格者・受賞

に寄せて
・新会員プロフィール
・新準会員、会友・初入選者寄稿
・私のモチーフ・私の写生地・研修写生旅行
・各係から・追悼・日展関係

（2）70周年記念示現会展画集（平成29年４月５日発行）
A４版　242ページを下記項目で編集
70周年記念示現会展に際して・創立会員・役員・名誉会員・支部長・委員・
会員・準会員・会友・一般出品者・巡回展一覧　　発行部数：3,500部

６．その他目的を達成するために必要な事業　他
総会・理事会・委員会　関連

（1）総　会
・平成29年３月５日　平成28年度事業報告・決算の承認、除名者の承認
・各支部で各々支部総会実施

（2）理事会
・平成29年１月19日　審査員（外部含む）・記念展・他
・平成29年２月22日　総会開催、付議事項並びに報告事項の承認
　事業計画案・予算案の承認・委員改選等
・平成29年３月30日　賞・昇格　審議承認

（3）委員会
・平成29年５月１日　記念展　示現会展のまとめ・反省・提案
・平成29年８月７日　事務分掌再確認決議・祝賀会について承認
・平成29年11月９日　第71回展・行事・分掌・予定等承認

（4）ホームページ更新により下記事項を実施
・事務所・支部・会員一覧
・示現会定款・示現会史
・展覧会・作品研究会・年間予定
・絵画研究所
・事業報告・トピックス等の活動案内と各種情報適時開示

（5）会員名簿発行　平成29年６月30日
以上

総会附議事項
　第１号議案　 平成29年度（平成29年１月１日から12月31日）貸借対

照表、損益計算書（正味財産増減計算書）承認の件
　次頁決算資料に基づき説明がなされ、次いで畠山新治監事より計算書類
は、法人の財産及び損益の状況すべて重要な点においても適正に示してい
るものと認める旨報告がなされ、これも別段の異議無く承認可決された。

3

示現会_会報2018.indd   5-6 2018/05/07   12:07:28

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現 金

普 通 預 金

郵 便 振 替

定 額 貯 金

２．固定資産

 (1) 基本財産

基本財産

基本財産合計

(3) その他固定資産

        その他固定資産合計

        固定資産合計

資産合計

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

        流動負債合計

        負債合計

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計

  ２．一般正味財産

        正味財産合計

        負債及び正味財産合計

預 り 金

未 収 会 費

立 替 金

仮 払 金

土 地

建 物

什 器 備 品

電 話 加 入 権

減 価 償 却 引 当 資 産

前 受 金

建 物 附 属 設 備

２９年度　貸借対照表
平成29年12月31日現在

（単位：円）一般社団法人　示現会

合   計科        目
一般会計

一般 研究所 支部

73,937,745現 金 預 金 53,287,827 636,535 20,013,383

21,655,137

7,116,811 58,787 0 7,175,598

1,064,006

890,000

5,100 0 0 5,100

890,000 0 0

577,748 20,013,383

35,843,271

9,263,739 0 0 9,263,739

35,843,271 0 0

3,091

        流動資産合計 54,186,018 636,535 20,013,383 74,835,936

3,091 0 0

10,000,000

10,000,000 0 0 10,000,000

10,000,000 0 0

20,054,695

25,000 0 0 25,000

20,054,695 0 0

127,920,000 0 0 127,920,000

7,667,807

155,863,381 0 0 155,863,381

7,667,807 0 0

87,879

108,000 0 0 108,000

87,879 0 0

165,863,381

220,049,399 636,535 20,013,383 240,699,317

165,863,381 0 0

8,000 106,000

90,000

111,290 8,000 106,000 225,290

90,000 0 0

220,049,399 636,535 20,013,383 240,699,317

213,999,701 628,535 19,907,383

0

0 0 0

未 払 金 5,848,408 0 0 5,848,408

234,535,619

0

0 0 0

6,163,698

6,049,698 8,000 106,000 6,163,698

6,049,698

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 (1) 経常収益

 (2) 経常費用

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等

当期経常増減額

２．経常外増減の部

 (1) 経常外収益

経常外収益計

 (2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

一般正味財産期首高

一般正味財産期末高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首高

指定正味財産期末高

Ⅲ　正味財産期末残高

２９年度　正味財産増減計算書(総括表)
平成29年12月31日現在

一般社団法人　示現会 （単位：円）

科        目
一般会計

合   計
一般 研究所 支部

22,160,649

8,706,798

49,827,000

05,440,000

3,518,500

-2,844,791

-2,771,465 2,187,383

4,865,382

22,989,325

31,763,846 3,285,991

00

228,433,494

234,535,619

受 取 利 息 30,099 2 298 30,399

89,970,814

8,706,798

0

57,210,486

入 会 金 収 入

63,459,969 3,519,502 22,991,343

40,910,000

事 業 収 益

受 取 補 助 金

26,658,203

54,753,171 3,446,176 25,669,342 83,868,689

160,185 3,508,693

73,326 -2,677,999 6,102,125

73,326 -2,677,999 6,102,125

0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0

6,102,125

226,412,903

235,119,701

0 0

234,535,619

0

0 0 0 0

0 0 0 0

8,706,798 73,326 -2,677,999

235,119,701 -2,771,465 2,187,383

0 0 0

0

経 常 費 用 計

経 常 収 益 計

雑 収 益

事 業 費

管 理 費

6,362,0101,523,2401,0004,837,770

0 0

5,000 5,445,000

会 費 収 入 0 8,917,000

12,545,805 28,306,40512,242,100

4

示現会_会報2018.indd   7-8 2018/05/07   12:07:29

　第２号議案　理事15名選任の件
　本会の終結をもって理事全員任期満了となるので、その改選について新
任を含め満場一致をもって次の者が選任され同席上それぞれ就任を承諾し
た。
　成田禎介、鈴木　實、井上　武、中川澄子、石井眞弓、武　敏夫、
　大渕繁樹、錦織重治、佐藤祐治、石橋俊博、土田恒夫、渡邉良一、
　畠山新治（新任）、種房ひさ子（新任）、徳田則子（新任）
　なお、種房ひさ子氏は総会後の3月15日ご逝去されましたのでここに謹ん
でご報告いたします。よって、理事は、14名となります。

　第３号議案　監事３名選任の件
　本会の終結をもって監事全員任期満了となるので、その改選について次
の者が選任され同席上それぞれ就任を承諾した。
　大滝弘子（新任）、林　勝彦（新任）、三杉和子（新任）

　第４号議案　除名者承認の件
　今回は、該当なしとの説明がありここにおいて別段の異議無く承認され
た。

諸　報　告

〇 役員は総会で選任を受け理事会を開催し理事の互選により次のとお
り定めた。

理 事 長〔代表理事〕成田禎介
常務理事　鈴木　實、井上　武、中川澄子、佐藤祐治、錦織重治
理　　事　 石井眞弓、武　敏夫、大渕繁樹、石橋俊博、土田恒夫、

渡邉良一、畠山新治、徳田則子
監　　事　大滝弘子、林　勝彦、三杉和子

〇各責任者の任命〔報告〕
事務責任者　井上　武・庶務主任　錦織重治
会 計 主 任　佐藤祐治・会計副主任　石橋俊博
事務局補佐　中西　敦（新任）、遠山厚史、梅沢民雄

〇運営委員の任命
渥美澄子、安藤義雄、石田幸嗣、梅沢民雄、大岩充子、大川陽子、
太田陽子、河村豊子、北島裕子、金　正明、倉本健夫、栗又功雄、
曽我部房子、武田采子、田原充子、遠山厚史、中井悦子、永江咲紀子、
中西　敦、中村昌湖、菱田直美、星野雅子、松川伸一、水上アイ子、
水嶋靖博、三森　茂、宮本順子、森田徳美、山口征男、山村早苗　30名

以上

理事会関連
【理事会　承認事項の一部報告（周知必要事項のみ抜粋記載）】

平成30年度　事業計画
１月７日（日） 12時より　新年会　精養軒
１月14日（日） 10時より　作品研究会
１月22日（月） 13時より　常務理事会
２月18日（日） 10時より　作品研究会
２月19日（月） 13時より　会計監査
２月20日（火） 13時より　理事会〔総会関連、事業計画、予算、委

員改選関連〕
３月４日（日） 13時より　通常会員総会〔事業報告、決算報告、他〕
３月６日（火） 18時より　委員会〔新役員・新委員・事務局員〕
３月30日（金） 11時より　支部長会
４月４日（水）～16日（月）第71回示現会展

※４月25日～11月11日　巡回展〔全国13カ所〕
４月30日（月） 18時より　委員会〔展覧会反省、課題、提案〕
５月12日（土）～13日（日）春季研究会（写生旅行会）
６月３日（日） 10時より　作品研究会
７月８日（日） 10時より　作品研究会
７月23日～28日　夏季研究会（夏期講習）
８月26日（日） 10時より　作品研究会
９月30日（月） ９時より　示現会館
10月１日（火） 10時より　示現会館　１.３階アトリエ開放
10月２日（水） 10時より　示現会館　１.３階アトリエ開放
11月８日（木） 18時より　委員会〔日程、係分掌〕

その他　展覧会システム会議（年２回）・各種資料発送業務（年３回）
　・事務局会議（案件発生都度開催）

※ 巡回展　兵庫・岐阜・熊本・北九州・和歌山・徳島・名古屋・山形・京都・青
森・長岡・金沢・福岡【4月25日～11月11日】

5

示現会_会報2018.indd   9-10 2018/05/07   12:07:29

平成30年度　予算計画
30年度予算書

平成30年１月１日から平成30年12月31日まで

全会計 単位：円
科　　目 本年度予算額 前年度決算額 増　減

Ｉ 事業活動収支の部
　1. 事業活動収入
　　基本財産運用収入 0 0
　　入会金収入 5,000,000 5,445,000 －445,000
　　会費収入 49,000,000 49,867,000 －867,000
　　事業収入 22,000,000 28,336,405 －6,336,405
　　受取利息 30,000 29,750 250
　　雑収入 7,470,000 6,362,010 1,107,990
　　その他の事業活動収入 0 0 0
　　事業活動収入計 83,500,000 90,040,165 －6,540,165
　2. 事業活動支出 0
　　事業費支出 56,000,000 56,749,186 －749,186
　　管理費支出 25,000,000 26,258,721 －1,258,721
　　事業活動支出計 81,000,000 83,007,907 －2,007,907
　　　事業活動収支差額 2,500,000 7,032,258 －4,532,258
Ⅱ 投資活動収支の部 0
　1. 投資活動収入 0 0 0
　　特定資産取崩収入 0 0 0
　　投資活動収入計 0
　2. 投資活動支出 0
　　特定資産取得支出 0 0 0
　　固定資産取得支出 0 0 0
　　その他の投資活動支出 0 0 0
　　投資活動支出計 0 0 0
　　　投資活動収支差額 0 0 0
Ⅲ 財務活動収支の部 0
　1. 財務活動収入 0 0 0
　　他会計振替収入 0 0 0
　　財務活動収入計 0 0 0
　2. 財務活動支出 0
　　その他の財務活動支出 0 0 0
　　財務活動支出計 0 0 0
　　　財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ 予備費支出
　　　当期収支差額 2,500,000 7,032,258
　　　前期繰越収支差額 68,742,886 61,710,628
　　　次期繰越収支差額 71,242,886 68,742,886

6

示現会_会報2018.indd   11-12 2018/05/07   12:07:29